
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 33 Registro Deliberazioni   Data 06/06/2023 

 

OGGETTO : 

AGGIORNAMENTO DEL PIANO CIMITERIALE DI BOSSARINO – ADOZIONE.- 
 

 

L’anno duemilaventitre addì martedì sei del mese di giugno alle ore 14:30, in Vado Ligure, 

nell’apposita sala consiliare previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di 

Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risulta: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

     1.       GIULIANO MONICA Sindaco    X 

     2.       GILARDI FABIO Consigliere    X 

     3.       OLIVERI MIRELLA Consigliere    X 

     4.       FALCO FABIO Consigliere    X 

     5.       DELLACASA SABRINA Consigliere    X 

     6.       ARAGNO ROBERTO Consigliere    X 

     7.       ODERDA ALESSANDRO Consigliere    X 

     8.       CIVELLI INNOCENTE Consigliere    X 

     9.       GRECO PATRIZIA Consigliere    X 

   10.       GUELFI FRANCA Consigliere    X 

   11.       SPINGARDI ELISA Consigliere    X 

   12.       MURRU ANTONIO Consigliere    X 

   13.       BOVERO PIETRO Consigliere    X 

 

 

Presenti: 13 Assenti: 0 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Presidente  DELLACASA SABRINA assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane la 

legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 

Si dà atto che l’Assessore esterno Sig. Ennio Rossi risulta assente alla seduta. 

 

Intervengono nella trattazione della presente pratica il Vice Sindaco Gilardi, il 

Consigliere Bovero ed il Consigliere Guelfi, come da verbalizzazione integrale, in 

atti conservata. 

 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO:  

 

 CHE l’art. 54 del D.P.R. 10.09.1990 n. 285 (Nuovo Regolamento di Polizia 

Mortuaria) stabilisce l’aggiornamento del Piano Cimiteriale (composto per ogni 

cimitero da una planimetria in scala 1:500) ogni cinque anni o quando siano 

creati nuovi cimiteri o quando siano state apportate modifiche ed ampliamenti; 

 CHE l’ultimo aggiornamento del Piano Cimiteriale di Bossarino risale all’anno 

2008 e, pertanto, l’Amministrazione comunale intende aggiornarlo 

ulteriormente, anche al fine di recepire il progetto complessivo di ampliamento 

del Cimitero e di aggiornare il vigente piano di ubicazione delle tombe di 

famiglia creando nuove aeree da destinare all’edificazione delle stesse; 

 CHE, con la determinazione n. 1395 Reg. Gen. del 23/06/2022, è stato affidato 

all’Architetto Massimiliano Maselli il servizio concernente il suddetto 

aggiornamento del Piano Cimiteriale di Bossarino; 

 CHE dal parere legale redatto dall’avv. Paolo Gaggero in data 15/11/2022, 

acquisito agli atti in pari data al prot. n. 24616, si evince come l’aggiornamento 

del suddetto Piano Cimiteriale debba essere sottoposto a verifica di 

assoggettabilità a V.A.S. ai sensi della legge regionale n. 32/2012 e s.m.i.; 

 CHE pertanto, con la determinazione n. 797 Reg. Gen. del 03/04/2023, è stato 

affidato all’Ing. Marco Balestra il servizio concernente la predisposizione del 

Rapporto Preliminare necessario per la verifica di assoggettabilità a V.A.S., ai 

sensi della L.R. n. 32/2012 e s.m.i., ai fini dell’aggiornamento del Piano 

Cimiteriale di Bossarino; 

 

CONSIDERATO: 

 

 CHE l’Autostrada dei Fiori S.p.A. ha redatto un progetto definitivo per la 

realizzazione di un nuovo svincolo autostradale in Località Bossarino; 

 CHE, nell’ambito dell’aggiornamento del Piano Cimiteriale di Bossarino, è stato 

valutato il progetto per verificarne le interferenze con la fascia di rispetto dei 200 

metri e si è rilevato che parte delle opere saranno realizzate all’interno di tale 

vincolo; 

 CHE pertanto, stante il rilevante interesse pubblico delle opere, 

l’Amministrazione Comunale intende consentirne la fattibilità in deroga alla 

normativa vigente, ai sensi dell’art. 338, comma 5, del Regio decreto 27 luglio 

1934, n. 1265 (Testo unico delle leggi sanitarie) e s.m.; 



 

VISTO l’aggiornamento del Piano Cimiteriale di Bossarino, costituito dai seguenti 

elaborati tecnici e normativi, in atti conservati: 

 

 Relazione descrittiva - predisposta dall’Arch. Massimiliano Maselli, acquisita agli 

atti al prot. n. 26940 in data 16/12/2022; 

 Tavola 1 – Planimetria generale con individuazione delle aree destinate a nuove 

tombe di famiglia - predisposta dall’Arch. Massimiliano Maselli e acquisita agli 

atti al prot. n. 26940 in data 16/12/2022; 

 Tavola 2 - Fascia di rispetto cimiteriale - predisposta dall’Arch. Massimiliano 

Maselli e acquisita agli atti al prot. n. 26940 in data 16/12/2022; 

 Tavola 3 – Sovrapposizione con il progetto del nuovo svincolo autostradale di 

Vado Ligure - predisposta dall’Arch. Massimiliano Maselli e acquisita agli atti al 

prot. n. 26940 in data 16/12/2022; 

 Verifica di Assoggettabilità alla Procedura di Valutazione Ambientale Strategica 

(Vas) ai sensi del D.Lgs 152/2006 e della L.R. 32/2012. RAPPORTO 

PRELIMINARE - predisposto dall’Ing. Marco Balestra e acquisito agli atti al prot. 

n. 8858 in data 03/05/2023; 

 

RITENUTO che tale aggiornamento sia meritevole di adozione ai fini dell’avvio del 

procedimento di verifica di assoggettabilità a V.A.S., ai sensi della legge regionale n. 

32 del 10 agosto 2012 e s.m., nonché ai fini dell’acquisizione del parere favorevole 

della competente azienda sanitaria locale, ai sensi dell’art. 338, commi 4 e 5, del 

Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 (Testo unico delle leggi sanitarie) e s.m.; 

 

DATO ATTO che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è assunta dal Responsabile del Settore Tecnico, 

Urbanistica e Gestione del Territorio, arch. Alessandro Veronese; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica alla proposta reso a norma dell'art. 49, 1° 

comma, D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Urbanistica e Gestione del 

Territorio del Comune di Vado Ligure; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 (Testo unico delle leggi sanitarie) e 

s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 10.09.1990, n. 285  (Nuovo Regolamento di Polizia Mortuaria) e 

s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. 10.08.2012, n. 32 e s.m.i.; 

 

CON n. 13 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 13 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 



D E L I B E R A 

 

1) di adottare, ai sensi dell’art. 54 del D.P.R. 10.09.1990 n. 285 (Nuovo 

Regolamento di Polizia Mortuaria) e s.m., l’aggiornamento del Piano Cimiteriale 

di Bossarino, costituito dai seguenti elaborati tecnici e normativi, in atti 

conservati: 

 

 Relazione descrittiva - predisposta dall’Arch. Massimiliano Maselli, acquisita 

agli atti al prot. n. 26940 in data 16/12/2022; 

 Tavola 1 – Planimetria generale con individuazione delle aree destinate a 

nuove tombe di famiglia - predisposta dall’Arch. Massimiliano Maselli e 

acquisita agli atti al prot. n. 26940 in data 16/12/2022; 

 Tavola 2 - Fascia di rispetto cimiteriale - predisposta dall’Arch. 

Massimiliano Maselli e acquisita agli atti al prot. n. 26940 in data 

16/12/2022; 

 Tavola 3 – Sovrapposizione con il progetto del nuovo svincolo autostradale 

di Vado Ligure - predisposta dall’Arch. Massimiliano Maselli e acquisita agli 

atti al prot. n. 26940 in data 16/12/2022; 

 Verifica di Assoggettabilità alla Procedura di Valutazione Ambientale 

Strategica (Vas) ai sensi del D.Lgs 152/2006 e della L.R. 32/2012. 

RAPPORTO PRELIMINARE - predisposto dall’Ing. Marco Balestra e 

acquisito agli atti al prot. n. 8858 in data 03/05/2023; 

 

2) di dare atto che la definitiva approvazione dell’aggiornamento del Piano 

Cimiteriale in oggetto, da parte del Consiglio Comunale, dovrà essere preceduta:  

 dalla verifica di assoggettabilità a V.A.S. ai sensi della legge regionale n. 32 

del 10 agosto 2012 e s.m.; 

 dall’acquisizione del parere favorevole della competente azienda sanitaria 

locale, ai sensi dell’art. 338, commi 4 e 5, del Regio decreto 27 luglio 1934, 

n. 1265 (Testo unico delle leggi sanitarie) e s.m.; 

 

3) di demandare al Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del 

Territorio del Comune di Vado Ligure il compimento degli atti necessari per 

l'ulteriore iter procedurale previsto dalle disposizioni vigenti in materia. 

 
* * * * * *  



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 DELLACASA SABRINA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


